

Số: 30/KH-UBND

Phú An, ngày 18 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và Tay chân miệng trên địa bàn thị xã Phú An năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1267/KH-UBND ngày 25 tháng 03 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc “Triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và bệnh Tay chân miệng trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2019”.

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 11 tháng 04 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc “Triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và bệnh Tay chân miệng trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2019”.

Hiện nay, bệnh Sốt xuất huyết và bệnh Tay chân miệng trên địa bàn xã vẫn đang diễn biến rất phức tạp, dự báo dịch, bệnh Sốt xuất huyết có chiều hướng gia tăng trong các tháng 7, 8, 9 năm 2019. Để chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát thành dịch, Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch Tổng vệ sinh môi trường và phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và bệnh Tay chân miệng cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH BỆNH SÓT XUẤT HUYẾT, BỆNH DO VI RÚT ZIKA VÀ TAY CHÂN MIỆNG

Thời tiết năm nay có nhiều thay đổi thất thường, là điều kiện thuận lợi để các bệnh truyền nhiễm phát triển và lây lan trong cộng đồng, đặc biệt Sốt xuất huyết (SXH), bệnh do vi rút Zika và Tay chân miệng (TCM) là các bệnh do vi-rút gây ra, hiện nay chưa có vắc xin phòng ngừa và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, vì vậy dễ phát triển thành dịch nếu như không có các biện pháp chủ động phòng, chống.

1. Bệnh do vi rút Zika

Bệnh do vi rút Zika là bệnh mới nổi, lây truyền qua muỗi (muỗi Aedes truyền bệnh sốt xuất huyết) lần đầu được phát hiện ở Uganda năm 1947 ở khi Rhesus thông qua mạng lưới giám sát bệnh sốt vàng Sylvatic. Sau đó bệnh được xác định trên người năm 1952 tại Uganda và nước Cộng Hòa Tanzania. Ổ dịch bệnh do vi rút Zika được ghi nhận ở Châu Phi, Châu Mỹ, Châu Á và Thái Bình Dương.

Năm 2018, trên địa bàn xã Phú An không có ca bệnh do vi rút Zika.

2. Bệnh sốt xuất huyết (SXH)

Sốt xuất huyết Dengue là bệnh truyền nhiễm do vi rút Dengue gây nên. Muỗi vằn *Aedes aegypti* là côn trùng chủ yếu làm trung gian lan truyền vi rút từ người bệnh sang người lành, dễ gây nên dịch SXH.

Trong năm 2018, trên địa bàn có 49 ca SXH (tăng 6 ca so với năm 2017 43) Năm 2018, không có trường hợp tử vong.

3. Bệnh tay chân miệng (TCM)

Bệnh TCM là bệnh truyền nhiễm do vi rút đường ruột gây ra, lây từ người sang người qua đường tiêu hoá và rất dễ gây thành dịch. Nguồn lây chính từ nước bọt, phỏng nước của bệnh nhân và phân của trẻ nhiễm bệnh; lan truyền qua các vật dụng sinh hoạt, đồ chơi của trẻ và qua bàn tay tiếp xúc của người chăm sóc trẻ lẫn bàn tay của trẻ em. Bệnh có thể gặp ở mọi lứa tuổi nhưng thường gặp ở trẻ dưới 5 tuổi, đặc biệt tập trung ở nhóm dưới 3 tuổi. Các yếu tố sinh hoạt tập thể như trẻ đi học tại nhà trẻ, mẫu giáo, đến các nơi trẻ chơi tập trung là các yếu tố nguy cơ lây truyền bệnh.

Trong năm 2018 Phú An: 36 ca. Số ca bệnh nằm rải rác và không gây thành dịch.

Qua hệ thống báo cáo giám sát của ngành Y tế cho thấy tình hình mắc bệnh do vi rút Zika, SXH và bệnh TCM sẽ vẫn diễn biến rất phức tạp trong năm 2019 trên địa bàn thị xã. Để chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát thành dịch, Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo huy động tổng lực từ các ngành, các cấp và cộng đồng thực hiện Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh với thông điệp ***“Cộng đồng chung tay phòng bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và Zika”***.

II. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Tên của Chiến dịch

“Cộng đồng chung tay phòng bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và Zika”

2. Điểm chính yếu của Chiến dịch

Là hoạt động đến tận hộ gia đình, tuyên truyền vận động người dân chủ động tự thực hiện các biện pháp diệt muỗi, loại trừ lăng quăng và hướng dẫn về vệ sinh khi chăm sóc trẻ em trong phòng chống bệnh tay chân miệng.

3. Mục tiêu

3.1 Mục tiêu chung

Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia tạo ra một phong trào rầm rộ, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn tỉnh nhằm hạ thấp mật độ muỗi vằn trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức cho mọi người, làm chuyển đổi thói quen vệ sinh cá nhân và môi trường sống để hạn chế sự lây truyền các bệnh truyền nhiễm và bệnh tay chân miệng, hạn chế đến mức thấp

nhất tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, bệnh tay chân miệng và không chế không để dịch xảy ra tại địa phương. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

3.2 Mục tiêu cụ thể

- 100% đài truyền thanh xã đồng loạt tuyên truyền trước và trong Chiến dịch;

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về Chiến dịch và tuyên truyền về Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- 100% xã đồng loạt tổ chức Chiến dịch;

- Sau lễ phát động xã tổ chức vãng gia trên 90% hộ gia đình: Kiểm tra lăng quăng trong các vật dụng chứa nước; cấp tờ rơi tuyên truyền; hướng dẫn cách triệt nơi sinh sản của muỗi để phòng bệnh sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và hướng dẫn vệ sinh khi chăm sóc trẻ em để phòng bệnh tay chân miệng.

- Sau Chiến dịch, các chỉ số: Chỉ số dụng cụ chứa nước có lăng quăng tại hộ gia đình giảm ($BI < 20$ hay giảm 90% so với trước chiến dịch); về ca bệnh sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, bệnh tay chân miệng giảm từ 10-50% so với trước Chiến dịch.

4. Thời gian: Chiến dịch được tổ chức làm 01 đợt như sau:

- **Vòng 1:** Phát động chiến dịch **Ngày 19-20/4/2019 (Thứ Sáu - Thứ Bảy)**

- **Vòng 2:** **Ngày 26-27/4/2019 (Thứ Sáu - Thứ Bảy)**

5. Địa bàn triển khai: gồm 5 ấp An Thuận, Bến Giàng, Phú Thuận, Phú Thứ, Bến Liễu.

Bao gồm 4.155 hộ (địa phương: 2.969 hộ, nhà trọ :1.186 hộ), 41 nhóm vãng gia, mỗi nhóm 3 người (Có danh sách kèm theo)

- Ấp Phú Thứ: 1500, 15 nhóm.

- Ấp Bến Giàng: 905, 09 nhóm.

- Ấp Bến Liễu: 349, 3 nhóm.

- Ấp Phú Thuận: 497, 5 nhóm.

- Ấp An Thuận: 904, 09 nhóm.

6. Lực lượng tham gia Chiến dịch tại Xã:

Lực lượng chính của Chiến dịch được huy động tại xã bao gồm:

- **Chính quyền** giữ vai trò nòng cốt, tổ chức chỉ đạo thực hiện Chiến dịch gồm Lãnh đạo UBND Xã, Trưởng Ấp.

- **Y tế** có vai trò tham mưu về kỹ thuật: Lãnh đạo Trạm y tế xã và cán bộ chuyên trách.

- **Các ban ngành đoàn thể** tại địa phương là lực lượng hùng hậu cần huy động tham gia Chiến dịch:

+ Giáo dục: Giáo viên, học sinh các Trường tiểu học, trung học

+ Hội Liên hiệp phụ nữ

+ Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

+ Hội Chữ thập đỏ

+ Hội Nông dân

+ Hội Cựu chiến binh

+ Công an xã, Quân sự xã/Đội Dân phòng v.v...

+ Nhân viên y tế thôn ấp và cộng tác viên các Chương trình y tế, các Chương trình Xã hội: Là lực lượng đóng vai trò chủ chốt, hướng dẫn về chuyên môn trong các Nhóm vãng gia.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CHIẾN DỊCH

*** TRƯỚC CHIẾN DỊCH**

Trong 1 tuần trước khi ra quân Chiến dịch (vòng 1), các hoạt động sau đây phải hoàn thành:

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp

Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phụ trách khối văn hóa xã hội làm Trưởng ban, thành viên là lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan; Phó ban là trạm y tế

Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Trưởng ban; Trưởng Trạm Y tế xã làm Phó ban; thành viên là lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan và Trưởng các ấp.

Các Ban chỉ đạo phòng chống dịch có trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chiến dịch, họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, tổng hợp và đánh giá kết quả.

- Huy động nhân lực tham gia công tác vãng gia

Ban chỉ đạo xã căn cứ số hộ dân và phạm vi địa bàn để huy động nhân lực tổ chức các nhóm vãng gia - trực tiếp thực hiện Chiến dịch:

+ Tùy số hộ dân, khoảng 100-150 hộ thì tổ chức 01 nhóm, mỗi nhóm 03 người là nhân viên y tế ấp, cộng tác viên các chương trình, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên và học sinh trung học tại các ấp, các Tổ; trung bình mỗi thành viên của nhóm thực hiện vãng gia khoảng 25 hộ/ngày.

+ Nhiệm vụ: Đến từng nhà phát tờ rơi, tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng, kiểm tra các dụng cụ chứa nước và cùng người nhà dẹp bỏ các dụng cụ chứa nước có lăng quăng; hướng dẫn cách vệ sinh trong chăm sóc trẻ em; ghi chép vào biểu mẫu và báo cáo kết quả sau mỗi ngày vãng gia.

Địa phương cần phải vận động và tổ chức cho cộng đồng tham gia vệ sinh môi trường công cộng tại các ấp, các tổ như: Phát quang bụi rậm quanh nhà, khai thông cống rãnh thoát nước, lấp các nơi ao tù, nước đọng, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu ứ đọng nước mưa...

- Tuyên truyền, tập huấn

+ Các phương tiện thông tin đại chúng xã đồng loạt tổ chức tuyên truyền liên tục trong 01 tuần trước khi ra quân Chiến dịch. Nội dung tuyên truyền gồm tình hình bệnh SXH, bệnh do vi rút Zika, bệnh TCM tại xã; Kế hoạch thực hiện Chiến dịch; kiến thức phổ thông và các khuyến cáo về phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, bệnh Tay chân miệng... Đặc biệt tập trung tuyên truyền Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế tại cộng đồng dân cư.

+ Ngành Y tế cung cấp thông tin và nội dung truyền thông cho các ban ngành, đoàn thể liên quan để tuyên truyền. Nhận và phân phối tờ rơi cho xã.

+ Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về phòng chống bệnh SXH và bệnh TCM do Trung tâm Y tế in cấp; Treo trước 01 tuần khi triển khai chiến dịch.

- Trạm Y tế xã khu vực tổ chức tập huấn kiến thức cơ bản về phòng chống bệnh SXH, bệnh do vi rút Zika, bệnh TCM và kỹ thuật diệt lăng quăng cho thành viên của các Nhóm vãng gia; và báo cáo lịch tập huấn về Trung tâm Y tế.

- Điều tra côn trùng (chỉ số Breteau, chỉ số nhà có lăng quăng, chỉ số vật chứa có lăng quăng):

+ Trạm y tế tổ chức điều tra các chỉ số côn trùng trước trong và sau chiến dịch và báo cáo về Trung tâm Y tế sau mỗi đợt chiến dịch.

- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể, xã hội, các đơn vị, trung học cơ sở, tiểu học trú đóng trên địa bàn xã: Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực thuộc chuẩn bị tham gia các nội dung hoạt động trong Chiến dịch và chủ động tổ chức vệ sinh môi trường tại công sở, công xưởng, trường học

*** TRONG CHIẾN DỊCH**

A. Tổ chức Lễ ra quân: tổ chức vào ngày 19/04/2019 (Thứ sáu).

- Lễ ra quân tổ chức tại UBND xã; có sân khấu, lễ đài được trang trí phong chính: Lễ ra quân: **"Cộng đồng chung tay phòng bệnh sốt xuất huyết, Tay chân miệng và Zika xã Phú An..."** kèm theo các khẩu hiệu và cờ phướn.

- Thời gian Lễ ra quân **khoảng 20 phút** và chỉ tổ chức trong ngày đầu tiên của Chiến dịch; (tổ chức 7 giờ 00 phút).

- Do Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phát biểu nội dung ngắn gọn, xoay quanh mục đích, ý nghĩa của các hoạt động trong Chiến dịch;

- Kết thúc Lễ ra quân, lực lượng tham gia Chiến dịch của ấp nào thì trở về ấp đó để bắt đầu nhiệm vụ ngày đầu tiên của Chiến dịch.

B. Thực hiện Chiến dịch tại các ấp, tổ

1. **Vãng gia:** Các nhóm vãng gia đến từng nhà phát tờ rơi, tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng, kiểm tra các dụng cụ chứa nước và cùng người nhà dẹp bỏ các dụng cụ chứa nước có lăng quăng để phòng bệnh SXH, Zika; hướng dẫn cách vệ sinh trong chăm sóc trẻ để phòng bệnh TCM.

- Vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất trên địa bàn và thanh niên, học sinh tham gia vệ sinh môi trường công cộng, kể cả tại các vườn nhà dân bỏ hoang, các nơi vứt bỏ sản phẩm bị hư hỏng ở xung quanh khu vực các cơ sở sản xuất thủ công, hay các lò gốm... **Mục đích chủ yếu là diệt lăng quăng và triệt nơi sinh sản của muỗi, không giống như quét dọn, thu gom rác làm sạch sẽ môi trường**). Các đợt tiếp theo kiểm tra lại và huy động thêm lực lượng thực hiện bổ sung.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát

- Xã cử cán bộ kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các ấp:

Xã → ấp, ấp → Tổ → Hộ gia đình.

Cấp xã mỗi đoàn 2 người, mỗi đoàn kiểm tra, giám sát 100% ấp trong 02 vòng Chiến dịch.

- Thời điểm giám sát trong Chiến dịch: 30 phút sau khi ra quân trong ngày đầu tiên của từng vòng chiến dịch.

- Phương pháp kiểm tra, giám sát thực hiện trong Chiến dịch:

+ Chọn ngẫu nhiên các Nhóm trực tiếp thực hiện Chiến dịch;

+ Tham gia vãng gia 05 hộ gia đình cùng với Nhóm vãng gia để kịp thời điều chỉnh, góp ý nếu có sai sót và quan sát khu vực công cộng để xem nhân dân có tham gia vệ sinh môi trường hay không.

+ Trao đổi với lãnh đạo địa phương về kết quả hoạt động và đề nghị củng cố những mặt còn tồn tại.

3. Tổ chức tuyên truyền

Hàng ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

4. Tổng vệ sinh môi trường công sở và các khu vực tập trung dân cư

Các cơ quan, trường học, công xưởng, nhà máy, xí nghiệp,...; các khu nhà trọ công nhân: Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong khu vực của mình; Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh thoát nước, lấp các nơi ao tù, nước đọng, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu ứ đọng nước mưa... và vệ sinh các hồ, lu/vại không nắp chứa nước sinh hoạt.

5. Báo cáo kết quả từng vòng

Ban chỉ đạo xã báo cáo kết quả từng vòng Chiến dịch về TTYT Bón Cát

Thời gian báo cáo: 02 ngày sau khi tổ chức Chiến dịch để có giải pháp điều chỉnh Chiến dịch.

*** SAU CHIẾN DỊCH**

- Thời gian báo cáo:

** BCD xã báo cáo về BCD huyện:*

- Thực hiện báo cáo sau vòng 2 không quá 05 ngày làm việc (**03/5/2019**).

- Trường hợp các xã, tiếp tục thực hiện các đợt chiến dịch (các xã nguy cơ bùng phát dịch) thực hiện báo cáo sau ngày thực hiện chiến dịch không quá 05 ngày làm việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng chống dịch xã; xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến dịch tại địa phương; phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các ấp trước và trong Chiến dịch.

Chỉ đạo thường trực BCD xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch một cách cụ thể; tổ chức tốt Lễ ra quân Chiến dịch, phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Chiến dịch tại mỗi Ấp; tổ chức các nhóm vãng gia trực tiếp thực hiện Chiến dịch.

Tổng hợp kết quả Chiến dịch toàn xã, so sánh đánh giá mật độ côn trùng, ca bệnh trước và sau Chiến dịch; đối chiếu các mục tiêu cụ thể với các kết quả đạt được để đánh giá hiệu quả Chiến dịch và báo cáo về Ủy ban nhân dân thị xã và Trung tâm Y tế.

2. Trạm Y tế

Xây dựng kế hoạch và tham mưu Ủy ban nhân dân triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và Tay chân miệng; Phối hợp ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện theo kế hoạch đúng tiến độ đạt hiệu quả.

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết như phát tờ bướm tuyên truyền và phối hợp Đài phát thanh, phát thanh ít nhất 02 lần/tuần; Treo băng rôn tại TYT, mỗi ấp treo 01 băng rôn.

Tổ chức họp triển khai và hướng dẫn kỹ thuật cho lực lượng vãng gia.

Phối hợp với các trường Tiểu Học, THCS tuyên truyền cho học sinh về bệnh SXH, TCM.

3. Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh

Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh SXH, bệnh do vi rút Zika và TCM trước và trong Chiến dịch đồng thời tham gia các hoạt động khác trong Chiến dịch.

4. Các trường học, Mẫu giáo, nhà trẻ:

Trường trung học cơ sở, tiểu học tham gia tổng vệ sinh trong khuôn viên Trường học và tuyên truyền cho học sinh tham gia Chiến dịch tại địa bàn xã nơi cư trú;

Trường mẫu giáo, nhà trẻ công lập và ngoài công lập tổ chức vệ sinh môi trường lớp học; diệt lăng quăng, diệt muỗi trước khi khai giảng; trong suốt năm học thực hiện thường xuyên vệ sinh lớp và dụng cụ học tập, vệ sinh tay cô giáo, người chăm sóc trẻ và bàn tay trẻ; diệt lăng quăng; diệt muỗi định kỳ hàng tuần và cho trẻ ngủ trưa trong màn (ở các trường bán trú). Các trường học phải đảm bảo cung cấp đủ nước sạch và xà phòng rửa tay; theo dõi phát hiện các trường hợp trẻ mắc bệnh và thông báo kịp thời cho trạm y tế xã, tuyệt đối không được che dấu khi có trường hợp bệnh xảy ra;

Thống kê danh sách giáo viên, người cấp dưỡng, cô bảo mẫu tại các cơ sở mẫu giáo-mầm non, nhà trẻ-nhóm giữ trẻ tư nhân và danh sách giáo viên các cơ sở mẫu giáo, nhà trẻ công lập và ngoài công lập đề xuất với Trung tâm Y tế thị xã tổ chức tập huấn về kiến thức phòng chống SXH, bệnh do vi rút Zika và TCM.

5. Công an

Công an đảm bảo an ninh trật tự tại tất cả các địa bàn triển khai Chiến dịch và thực hiện vệ sinh môi trường khu vực cơ quan Công an, tuyên truyền cho CLB nhà trọ thực hiện vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực trọ phối hợp với ĐTN và Phụ Nữ.

6. Ban Chỉ huy Quân sự

Chỉ đạo lực lượng quân sự ở các ấp tham gia Chiến dịch tại địa bàn và thực hiện vệ sinh môi trường, khu vực doanh trại.

7. Đoàn Thanh niên

Tổ chức huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh đang nghỉ hè tham gia Chiến dịch tại từng địa bàn.

Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện “Mùa hè xanh” đang có tại các địa bàn trực tiếp tham gia Chiến dịch; thông qua CLB thanh niên nhà trọ, tổ chức tuyên truyền và huy động công nhân thực hiện VSMT khu vực nhà trọ trong các đợt chiến dịch.

8. Hội Liên hiệp phụ nữ

Huy động lực lượng hội viên và nhân dân tham gia Chiến dịch tại từng địa bàn

9. Các Hội; Chử thập đỏ, Nông dân, Cựu chiến binh

Huy động lực lượng hội viên và nhân dân tham gia Chiến dịch tại từng địa bàn, chỉ đạo các chi hội, nhất là CLB phụ nữ công nhân nhà trọ tuyên truyền và huy động công nhân thực hiện vệ sinh môi trường khu vực nhà trọ.

10. Ủy ban Mặt trận tổ quốc: Chỉ đạo Mặt trận các ấp huy động nhân dân trong cộng đồng, hộ gia đình thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt

lãng quăng để phòng Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và Tay chân miệng một cách triệt để và hiệu quả.

11.Công chức môi trường xã: Tham gia hỗ trợ chiến dịch, vận động người dân, tổ chức làm vệ sinh môi trường ở các khu vực công cộng, nơi tập trung đông dân cư.

12.Ban lãnh đạo các ấp: Phân công chỉ đạo các nhóm vãng gia thực hiện chiến dịch theo từng khu vực quản lý.

Tổng hợp số liệu điều tra của các tổ, báo cáo về trạm y tế xã sau mỗi vòng chiến dịch.

V. KINH PHÍ

Chương trình cấp:

- Bồi dưỡng vãng gia hộ gia đình:

$$4.155 \text{ hộ/ đợt} \times 3.000\text{đ/hộ} \times 2 \text{ đợt} = 24.930.000\text{đ}$$

- Xăng hỗ trợ cho nhóm vãng gia

$$01 \text{ lít/người/ngày} \times 2 \text{ ngày} \times 2 \text{ đợt} \times 3 \text{ người/nhóm} \times 41 \text{ nhóm} \times 20.000 \text{ đồng/lít} = 9.840.000 \text{ đồng}$$

- Bồi dưỡng giám sát:

$$3 \text{ người/đoàn} \times 40.000\text{đ/người} \times 2 \text{ ngày} \times 2 \text{ vòng} = 480.000\text{đ}$$

- Xăng giám sát

$$20.000\text{đ/ lít} \times 3\text{người/ đoàn} \times 2 \text{ ngày} \times 2 \text{ vòng} = 240.000\text{đ}$$

- Hỗ trợ lễ ra quân và hướng dẫn người tham gia vãng gia hộ gia đình:

$$3.000.000 \text{ đồng}$$

Tổng cộng: 38.490.000 đồng (Ba mươi tám triệu, bốn trăm chín mươi ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika và Tay chân miệng năm 2019 của xã Phú An.

Đề nghị ban, ngành, Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc, đoàn thể khẩn trương triển khai thực hiện trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ Trạm y tế là cơ quan thường trực để được phúc đáp. /.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- TTYT thị xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các trường học: THCS, TH, MG, nhóm trẻ;
- Trường MN Mầm Xanh.
- Lưu: VT.TYT



Võ Thị Cẩm Liên

TRƯỜNG MỸ T.

